Sejak abad-abad awal, kajian semantik kata adalah yang paling banyak menarik perhatian ahli bahasa, masa-masa ini dianggap sebagai sejarah awal dalam mengkaji isu-isu menarik seputar semantik. Sesungguhnya penafsiran dengan menggunakan semantik telah dilakukan oleh Muqātil ibn Sulaimān (w. 150 H/ 767 M), dalam karyanya yang berjudul *al-Asybah wa al-Nazhā'ir fi al-Qur'ān al-Karīm* dan *Tafsīr Muqātil ibn Sulaimān*.⁴⁸ Ia menegaskan bahwa setiap kata dalam Al-Qur'an selain memiliki makna yang definite juga memiliki alternatif makna lainnya. Selain Muqātil yang melakukan hal senada adalah Hārūn ibn Mūsā (w. 170 H/786 M), dalam kitabnya yang berjudul *al-Wujūh wa al-Nazhā'ir fi al-Qur'ān al-Karīm*, *al-Jāhiz* dalam *al-Bayān wa al-Tayīn* dan lain-lain.⁴⁹

Permulaan munculnya kesadaran semantik dalam penafsiran Al-Qur'an ditandai dengan munculnya penafsiran Muqātil ibn Sulaimān dalam karya tafsirnya *al-Asybah wa al-Nazhā'ir fi al-Qur'ān al-Karīm* dan